Item quando aliquis facit alicui eleemosynam, etsi dans sit extra charitatem, tamen recipiens potest mereri in recipiendo, si re-

¹ Dist. IV. — ² Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. LXXI, art. 3; Richard., IV *Sent.*, dist. XLV, art. 2, q. III et IV; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. XLV, q. X;

Petrus de Tarant., IV *Sent.*, dist. XLV, q. VIII, IX. — ³ Joan., IX, 31. — ⁴ Isa., I, 15. — (a) *Suppl.* quod.

cipit ex charitate: sed iste mortuus suffragia vivorum recipit ex charitate: ergo, etc.

CONCLUSIO.

Suffragia pro mortuis, si fiant a malis tantum, non prosunt; sed si concomitetur charitas viri justii, prosunt; quod si fuerint operu sacramentalia, prosunt, etiamsi a malis fiant.

Resp. ad arg. Dicendum quod quidam dicunt generaliter, quod suffragia Ecclesie prosunt, sive a bonis fiant, sive a malis. Et ratio hujus est, quia tam boni quam mali faciunt secundum doctrinam Ecclesie: et faciunt pro eo, qui est in charitate: et ubi deficit charitas facientis, supplet charitas Ecclesie dictantis, et mortui suscipientis.

Opinio
aliorum.

Improb.

Sed non credo breviter, quod oratio peccatoris aliquid mereatur apud Deum, nisi solum dispositive, quia disponit ad meritum. Opus enim formam recipit a proximo agente, sicut aqua formam a vase continente, non a fonte. Similiter corona valorem et pulchritudinem habet a gemmis et ab auro, et non a quatuor elementis. Et ideo distinguendum, quod suffragia aut sunt opera sacramentalia, ut celebratio missae: et tunc quia opera Dei sunt, ratione contenti prosunt, sive fiant a bonis, sive a malis; aut sunt alia opera, et hoc dupliciter: aut enim fiunt pure a malis, sicut si aliquis malus orat, et se affligit pro aliquo, et tunc non credo quod valeant defunctis; aut fiunt a malis ad imperium alicujus boni, ut ipsius defuncti, vel amici ejus, de re quae illius est in elemosyna, vel ad consortium alterius, vel quando duo legunt Psalterium, unus existens in charitate, alter non; et in aliis operibus, ut quando datur elemosyna justo, ut oret pro mortuo: et tunc valent ratione doni charitatis homini conjunctae. Et sic solvuntur rationes ad utramque partem. Concedendum enim quod non prosunt secundum quod

Determinatio.

Expositio
rationum.

fiunt a malis tantum. Concedendum nihilominus quod prosunt, si concomitetur charitas viri justii. Sed tamen ultima ratio non valet, quia defunctorum est suffragia recipere, sed Dei acceptare, et ex hoc eis parcere: sed non acceptat, nisi preces bonorum: et sic manifesta sunt objecta ad utramque partem.